R E Q U E R I M E N T O  Nº. 267

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/03/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei nº 4218, de 04/03/2002, modificada pela Lei nº 4423, de 22/09/2003, assegura a gratuidade do transporte coletivo a pessoas portadoras de deficiência permanente e incapacitante;

CONSIDERANDO que desde a aprovação das referidas leis a Secretaria Municipal de Saúde tem avaliado a condição de incapacidade de acordo com os critérios legais vigentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Saúde, DR. VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, solicitando que nos informe:

1) o número de pessoas portadoras de deficiência beneficiadas pelo transporte coletivo gratuito;

2) a distribuição das referidas pessoas segundo:

a) ano e mês de concessão do benefício;

b) idade;

c) sexo;

d) tipo de deficiência.

3) os procedimentos e critérios utilizados para a concessão dos benefícios.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de março de 2004.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB